ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2025

Assunto: Solicita a Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana – EMLUR a substituição
das lixeiras danificadas e a limpeza da Orla de Manaíra.

(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela população. Uma
vez aprovado, deve-se encaminhar ao Superintendente da Autarquia Especial Municipal de
Limpeza Urbana – EMLUR, que adote providências para a substituição das lixeiras
danificadas e a limpeza da Orla de Manaíra.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento diante das constantes reclamações de

moradores, comerciantes e turistas quanto à insuficiência e deterioração das lixeiras, bem
como à presença de resíduos sólidos acumulados, o que compromete a imagem da cidade e
a qualidade de vida dos frequentadores da orla.

Solicita-se a substituição das lixeiras danificadas ao longo da Orla de Manaíra por
equipamentos mais modernos e resistentes, bem como, a realização de mutirão de limpeza
na faixa de areia, calçadão e áreas adjacentes da Orla de Manaíra, visando garantir a
salubridade, o bem-estar da população e a preservação ambiental da região.

Diante do exposto solicitamos através deste requerimento que seja atendida esta
solicitação feita através da nossa Ouvidoria Popular, bem como, da aprovação pelos ilustres
pares.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2025.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

25.263